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Úvod

Otázky týkající se původu člověka, jeho vymezení vůči světu a smyslu jeho žití trápili

filosofy již od počátků. Pohled na tuto problematiku se během let neustále měnil a vyvíjel.

Jedním z filosofů, který se neodmyslitelně zapsal mezi výrazné představitel antropologické

filosofie, je jistě i Fridrich Wilhelm Nietzsche.

Vliv na jeho myšlenky a teorie měl do značné míry jeho vlastní život. Tomu je

věnována první část této práce. Jejím účelem je přiblížit stěžejní události života jednoho

z nejvýznamnějších německých filosofů 19. století a ve stručnosti představit jeho dílo.

Následující kapitola se již zaměřuje na základní myšlenky a pojmy týkající se

Nietzscheho filosofie. Popisuje jeho kritický postoj k metafyzice a křesťanství, které jsou

pro něj symbolem a zároveň původcem úpadku společnosti, především díky své snaze o

absolutizaci hodnot a opomíjení smyslu života. V práci je také popsáno Nietzscheho pojetí

morálky, kterou dělí na dva typy, a sice na morálku otrockou a panskou, a jeho návrh na

přehodnocení všech hodnot. Asi nejvýznamnější část se pak zabývá Nietzscheho pojetím

člověka a jeho konceptem výchovy. Zde je vyzdvihnuta nejen role vychovatele, ale i vlivy,

které na člověka působí a spolupodílí se na jeho utváření. V neposlední řadě je zmíněna

také idea věčného návratu a koncept nadčlověka, jako dalšího stádia vývoje lidské bytosti.

Poslední část poukazuje na nadčasovost Nietzscheho myšlenek, které ovlivnili další

směry a staly se také obětí zneužití, díky jejich špatné interpretaci. V závěru této práce se

zaměřuji na možnosti praktického využití Nietzscheho konceptu v současném školství a

pedagogice, především pak ve společenských vědách. Porovnávám požadavky kladené na

žáky, snažím se popsat roli novodobého učitele – vychovatele a rozebírám klíčové

kompetence vycházející z rámcově vzdělávacího programu na základě Nietzscheho

poznatků.
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Hlavní část

1. Friedrich Nietzsche

Friedrich Nietzsche se řadí mezi německé filosofy 19. století. Jeho filosofie byla

do značné míry ovlivněna antikou, A. Schopenhauerem a hudbou R. Wagnera.

Mezi nejčastější témata patří kritika racionalismu, křesťanství a z něj vycházející morálky.

Díky svým, občas až radikálním, názorům bývá označován jako „filosof s kladivem“.

1.1 Život

Friedrich Nietzsche se narodil 15. října 1844 v obci Röcken nedaleko Lützenu. Jeho

otcem byl evangelický pastor, Carl Ludwig Nietzsche, a matkou Franciska, rozena

Oehlerová. Nietzsche byl 24. října pokřtěn svým otec v kostele, který stál hned vedle jejich

domu, jméno dostal po pruském králi Fridrichu Wilhelmu IV., který se narodil tentýž den

a zároveň díky němu získal Nietzscheho otec místo faráře v Röckenu. Friedrich Nietzsche

měl mladší sestru Elizabeth (* 1846) a bratra Josepha (* 1848).

Nitzsche vyrůstal na venkově a každé prázdniny trávil u svých prarodičů z matčiny

strany v Poblesu. Právě díky svému dědečkovi, který vlastnil na svou dobu neobvykle

dobře vybavenou knihovnu, měl již od mládí přístup ke vzdělání a nejrůznějším literárním

dílům. Na faře byl život také neodmyslitelně spjat s hudbou.

V roce 1849 ale poklidný rodinný život narušila smrt Nitzscheho otce a krátce na to

i malého Josepha. Po této tragédii se rodina odstěhovala k babičce Erdmuthe

do Naumburgu. Zde malý Friedrich vyrůstal v ryze dámské společnosti (matka Franciska,

babička Erdmuthe, teta Augusta, služebná Mina a sestra Elizabeth), což bývá často

označováno jako jeden z důvodů jeho neduživosti.

Díky stěhování a nejspíš i jeho nadprůměrné inteligenci měl Nietzsche problém

zapadnout mezi své vrstevníky. Mezi jeho blízké přátele patřil Gustav Krug a Wilhelm

Krieger. Všechny tři spojovala láska k hudbě a literatuře. Obě rodiny navíc patřily
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k naumburgské elitě, která kladla velký důraz na vzdělání a kulturní vyžití svých dětí.

Po soukromé a církevní škole v Naumburgu začal Nietzsche navštěvovat proslulý internát

Schulpforta, kam nejspíš sahají kořeny jeho obdivu řecké kultury. Díky výbornému

prospěchu mohl pak pokračovat ve studiu na univerzitě v Bonnu a Lipsku, kde se věnoval

klasické filologii. Ve čtyřiadvaceti letech získal Nietzsche za podpory svého profesora

Ritschla profesuru na univerzitě v Basileji. Jeho působení zde přerušila až válka. Roku

1870 narukoval jako dobrovolný ošetřovatel, ale díky úplavici se musel brzy vrátit domů

a následky tohoto onemocnění si nesl po zbytek života.

Problémy se zdravím donutili Nitzscheho opustit místo na univerzitě v Basileji a působit

na volné noze. Mohl se věnovat sice své vlastní tvorbě a cestovat. Pobýval například

v Itálii nebo ve Francii a občas zavítal do Naumburgu za svou rodinou. Přesto trávil

většinu času sám. Na sklonku života téměř oslepl a poté prodělal paralytický záchvat.

„Když se po dvou dnech probral z mdlob, rozeslal různým přátelům i vysoce postaveným

osobnostem dopisy tak zmateného a fantastického obsahu, že mu okamžitě přispěchal na

pomoc jeho přítel Owerbeck.1“ Po hospitalizaci v Basileji a později v Jeně se ho ujala jeho

matka se sestrou, v jejichž péči žil ještě 12 let. V roce1900 umírá.

1.2 Filosofie a dílo

Nietzsche se řadí mezi představitele iracionalismu, popřípadě voluntarismu. Nietzsche

odmítá dominantní roli rozumu. Do popředí staví lidskou vůli. Pro jeho filosofii je typická

silná kritika církve, snaha bořit staré hodnoty a nastolit nové. Jeho dílo je možné rozdělit

do tří období.

Nietzscheho ranou tvorbu ovlivnilo několik faktorů. Mezi nimi zaujímá významný podíl

jeho rodina. Jak již bylo zmíněno, Nietzsche vyrůstal v rodině protestantského faráře, což

jistě ovlivnilo jeho vztah k Bohu a církvi. Díky svému dědečkovi si našel cestu k umění,

především pak k literatuře a hudbě. Během studií klasické filologie u profesora Ritschla

objevuje Schopenhauerovu filosofie, která pro něj v jeho začátcích byla velkou inspirací.

1 STÖRING, H. J.: Malé dějiny filosofie. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2000. s. 401
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Během svého působení na univerzitě v Basileji se setkává s Richardem Wagnerem a stává

se nejen jeho velkým obdivovatelem, ale i přítelem. Jejich přátelství vydrží pouze do oslav

v Bayreuthu, kde R. Wagner představil své dílo Parsifal. Nietzsche, který se oslav sám

účastnil, se dostává s Wagnerem do sporu. Vyčítá mu, že se přiklání ke křesťanským

ideálům, jež Nietzsche ve svých dílech tolik kritizuje. Z prvního období pochází např. díla:

Zrození tragédia z ducha hudby (Die Geburt der Tragödie aus dem Geist der Musik),

Nečasové úvahy (Unzeitgemäße), v nichž mimo jiné ještě vyjadřuje obdiv

k Schopenhauerovi (Schopenhauer jako vychovatel) a Wagnerovi (Wagner v Bayreuthu).

Ve druhém období se Nietzsche odvrací od svých vzorů a zaujímá kritický postoj vůči

metafyzice a umění. Východisko hledá ve vědě a inspiraci u francouzského filosofa,

Voltaira. Tomu je věnováno dílo Lidské, příliš lidské (Menschliches, Allzumenschliches).

V roce 1876 přichází první závažné zdravotní komplikace a zhroucení. Během tohoto

nešťastného období, kdy si musel zažádat o roční zdravotní dovolenou, vychází Ranní

červánky (Morgenröte), Radostná věda (Die fröhliche Wissenschaft) a asi nejznámější dílo

Tak pravil Zarathustra (Also sprach Zarathustra).

Toto dílo se řadí do třetího období Nietzscheho tvorby a zachycuje nejzásadnější

myšlenky jeho filosofie. Poukazuje na nutnost odproštění se od závislosti na autoritách

a nastolení vlastních ideálů a hodnot. Zároveň popisuje vývojová stádia, kterými je nutné


[…]


poznání. Poznání, ke kterému je potřeba válečného ducha a odvahy. Takové poznání je

tvůrčí, odhaluje podstatu a zaměřuje se na rozmanitost světa a jeho jedinečnost.

Pro 21. století je typická globalizaci a s tím i spojený multikulturalismus. Dnes více než

kdykoli jindy je potřeba přistupovat k novým věcem a především kulturám, která se

postupně prolínají s otevřenou myslí a možná i zvědavostí. Úkolem společenských věd je

vychovávat člověk k toleranci a zbavovat ho předsudků, kterých je společnost plná. Člověk

si musí uvědomit, že není možné něco ohodnotit nebo odsoudit, dokud to skutečně

nepoznám.

Lidé kladou stále větší důraz na rozum, přesto jsou jejich životy se zdravým rozumem

v rozporu. Nikdo, kdo je nadán zdravým rozumem, nepřijímá bez odezvy různé iluze a

představy. Lidé přijímají obecně platné pravdy, někdy se na nich i společně dohodnou,

jako je tomu v případě zákonů. Vše, co vyplývá z vůle většiny, je pak chápáno jako

pravdivé, nikdo již se neptá po smyslu. Stává se pasivním příjemcem, potlačuje svou

schopnost využívat rozum jako prostředek poznání, stává se jeho otrokem.

Společenské vědy se snaží člověka naučit, že není možné přehlížet bezpráví, jako jsme

to již zažili v minulosti. Zároveň se ale podle mého názoru, přes všechna práva, zapomíná
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klást větší důraz také na povinnosti. Jistě, že i zákon může být příčinnou bezpráví nebo

nespravedlnosti. Přesto jsou hodnoty potřeba, aby udržely společnost v chodu a zaručili

jejím občanům nějaké jistoty.

Krize nastává i v kultuře, Nietzsche poukazuje na fakt, že pokud se setká primitivní

kultura s tou vyspělou, je jen otázkou času, kdy od ní převezme většinu neřestí a slabin.

Obecně platí, že kultury vyspělé odmítají kulturní relativismus, považují často svou kulturu

za jedinou správnou a snaží se ji vnutit ostatním. Na podobné principu se šířilo i

křesťanství, které neuznává jiné než křesťanské hodnoty a odmítá odchylky z tzv.

normality. S tímto problémem se setkáváme i dnes. Jak již bylo řečeno díky globalizaci a

migraci žijí často lidé různých kultur pohromadě a často to vede problémům. Kdy jedna

z kultur se považuje za většinovou a odmítá přijmout jiné tradice a zvyklosti. Odprostit se

od absolutizace našich hodnot a pokusit se nahlédnout na problém z jiného úhlu pohledu.

V Nietzscheho konceptu výchovy nacházíme celou řadu přístupů, které je možné

aplikovat na výchovu dnešních žáků. Především snahu o výchovu tvůrčích lidí, kteří jsou

aktivní, umí prosadit svou vůli a vzepřít se bezpráví. Je potřeba vychovávat lidi, kteří

budou mít svobodného ducha, ale zároveň budou schopni sebekázně a nadhledu.
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Závěr

Fridrich Nietzsche se bez pochyby zapsal do dějin filosofie, díky svým myšlenkám a

radikálním postupům. Jeho filosofie je stejně tak často opěvovaná jako zatracovaná a

v průběhu dějin se setkáváme s její dezinterpretací. Přesto je možné i dnes považovat jeho

myšlenky za nadčasové.

Nietzsche byl génius, který byl životem těžce zkoušen a celá řada překážek, které mu

nachystal se tak odráží i v jeho díle. Ačkoli byl vychován v rodině protestantského faráře,

zavrhuje křesťanství a vnímá jej jako nemoc společnosti. Kritizuje jakoukoli formu

absolutizace a objektivizace. Odmítá obecně platné pravdy a racionalistický přístup

k poznání. Vnímá je jako nepřirozené a popírající lidskou přirozenost, jsou v rozporu

s jeho Lebensphilosophie. Hlavním cílem a účelem naše jednání má být skutečný život

odproštěný od všech iluzí a zbavený pomyslných bůžků. Vliv na jeho filosofii měla jistě i

rodinná situace, kdy po smrti otce vyrůstal v ženské domácnosti, což mělo nejspíš za

následek jeho negativní vztah k ženám. Osudem zkoušený filosof s podlomeným zdravím,

tak chápe a vyzdvihuje tragiku života, jako možnou výzvu.

Nietzsche je kritikem evropské tradiční společnosti pokřivené stádní morálkou, která

vychází ze Sokrata a Platona a je výsledkem stovek let nadvlády křesťanské ideologie.

Nietzsche odmítá absolutizaci hodnot, boří staré hodnoty a prosazuje vůli k moci. Navrací

se k původním řeckým ideálům, kdy mírou všech věcí je člověk. V duchu těchto ideálů

neopomíjí ani tělesnost člověka, kterou staví nad duši, prosazuje péči o tělesné zdraví a

staví se proti jeho opovrhovatelům. Vyzdvihuje vášně, city, instinkty a pudy.

Ve svém konceptu výchovy vyzdvihuje roli vůle k moci, poukazuje na vyčerpanost

tradičních hodnot a nutnost změny, jejímž nositel má býti nadčlověk. Ten je vnímán jako

další stupeň vývoje bytosti, nikoli jako náhrada boha. Nadčlověk nastolí vůli k moci,

nepodléhá ideálům metafyziky ani křesťanství, je nositelem nové, lepší morálky, a sice

morálky panské. Odmítá stádní typ člověka a prosazuje svobodného ducha.

Jeho filosofie ovlivnila různé směry napříč humanitními vědami a jeho koncept

vzdělání nachází uplatnění i v dnešní době. Prosazuje výchovu k samostatnosti, užívání
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rozumu k pochopení souvislostí a v tragice života nachází ponaučení, aniž by hledal útěchu

v Bohu. Soustředí se na skutečný život.
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