Posudek vedoucí na diplomovou práci Gabriely Turýnské „Nietzscheho filosofické pojetí člověka
zaměřené na kritiku náboženství a přehodnocení hodnot“
DP se zabývá dějinně filosofickou problematikou a odvážně formuluje souvislosti a odlišnosti mezi
ideály Nietzscheho filosofie a současnou školou. Práce má celkem 60 stran (čistého textu stránek 50), je
tedy kratší než stanovená délka DP.
Autorka v průběhu práce nekonzultovala text s vedoucí práce.
Výtky k práci:
1. Text je nevyvážený. Vedle úvodní, takřka formální kapitoly týkající se Nietzscheho života a díla (zde
řada sporných tvrzení: „... malý Friedrich vyrůstal v ryze dámské společnosti, což bývá často
označováno jako jeden z důvodů jeho neduživosti.“) jsou i kapitoly silnější obsahem týkající se hodnot,
Nietzscheho kritiky morálky a další. Není však formulován cíl práce, není vymezena metoda práce. V
Závěru nejsou uvedeny získané poznatky, text se pohybuje na obecné rovině konstatování, které
najdeme v každých dějinách filosofie.
2. Autorka málo vychází z originálních Nietzscheho textů, na mnoha místech uvádí obecné
charakteristiky jeho díla (to se zjevně ukazuje v pasážích týkajících se kritiky křesťanství, kde absentuje
Antikrist a nebo u Nietzscheho pojetí výchovy a vzdělanosti, kde nepracuje s Nečasovými úvahami).
Opomněla tituly literatury sekundární uvedené v zadání (např. Mokrejš). Naopak v seznamu literatury
absentují tituly, které jsou v textu použity a citovány (Fink, Pelcová). Chybou jsou „citace z druhé
ruky“, citáty nejsou úplné (chybí stránka).
3. V práci není interpretována symbolika, která tvoří výrazný rys Nietzscheho tvorby.
4. Jazyková úroveň práce: V práci je mnoho hrubých gramatických a stylistických chyb (str. 8:
„myšlenek, které ovlivnili“, str. 9 „problémy se zdravím donutili“ a v dalším textu desítky dalších),
velká a malá písmena, desítky překlepů v citátech, vypadlá slova a vypadlá písmena v celém textu. Časté
komolení jména (Nitzsche – str. 9, 10 ad., Neitzsche – str. 16, Fridrich – str. 12).
Vzhledem k výše uvedeným výtkám nedoporučuji práci k obhajobě.
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